## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis  
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvscvlis  
Eivsdem In tres Tomos distinctis

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

4. Vtrum principalius sit incarnatus ad tollendum originale peccatum,  
quam actuale.
- 

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72797)

Q<sup>V</sup>AEST. I.

## ARTIC.V.

intensius; pro secunda vero, peccatum originale esse maius extime.

Li.5.c.8.cir-  
ca 1500.

\*Lib.2.fent.  
dift.33. q.2.  
art.2.

Lib. 2. inter  
fin. & medi-  
tomo 5.

Habetur in  
glo. ordi. in  
hoc loco.

intensius; pro secunda vero, peccatum originale esse maius extenuat. ¶ Vbi due statim occurruerunt dubitationes. Prima est, quia falsum est, quod regulariter loquendo, peccatum originale sit maius executum, quam actualis; quia non omnes inficiuntur originale.

**T**2 Præterea. Peccato originali non debetur poena sensus, sed solum poena damni, vt in secundo habitum est: \* sed Christus venit pro satisfactione peccatorum, nam sensus pati in cruce, non autem poena damni, quia nullum de seipso habuit diniane vocationis.

**Secunda dubitatio** est, quia ex litera nō  
h̄ conclusio simpli-  
citer respōsū quæ-  
sita, sed folium ēm-  
detectum habuit quinque vītūs,  
aut fruitionis: ergo principalius  
venit ad deletionē peccati actua-  
lis, quam originalis.

**P 3** *Præterea: Sicut Chrylotus dicit in 2. de compunctione cordis.*  
**H**ec est affectus serui fidelis, ut beneficium domini sui, quæ comuni-

Iuvent, & tibi loqo, an dicendum sit, quod Christus principalius pro actuali peccato venit, vt pater sed hic, qm in hoc, iudeat intermissionem, & secum dum illud, iudeat extensum magnitudinem venit principalius pro hoc vel illo. Ad primum dicitur, per te loquendo in ter originalis, & actua-

niter omnibus data sunt, quasi sibi tibi prestita reparet, quia enim de se ipso loquens Paulus ita scribit ad Galat. 2. Dixit me, & tradidit semetipsum pro me: sed propria peccata nostra sunt actualia: originales enim est communis peccatum: ergo hunc affectum debemus habere, vt existimemus eum principaliter propter actualia peccata veniente.

le peccatum hoc est  
differencia, q̄ actualis-  
tate, ut in litera dicitur; et  
peccatum proprium  
singularis personæ,  
qua facit illud: origi-  
nale autem est pec-  
catus proprium, na-

R E S P O N D E O. Dicendum, quod certum est, Christum venisse in hunc mundum non solum ad delendum illud peccatum, quod traductum est originaliter in posteris: sed etiam ad deletionem omnium peccatorum, quae postmodum superadita sunt. Non quod omnia delectantur (quod est propter defectum hominum, qui Christo non inherent, sicut in illud Ioap. 3). Venit lux in mundum, & dixerunt homines magis tenebras, quam lucem) sed quia ipsie exhibuit, quod sufficiens fuit ad omnium peccatorum deletionem. Vnde dicit Rom. 5. Non sicut delictum, ita & donum: nam iudicium ex uno in condemnationem: gratia autem ex multis delictis in iustificationem. Tanto atque principalius ad alicuius peccati deletionem Christus venit, quam illud peccatum maius est. Dicitur autem aliquid maius dupliciter. Vno modo intensive: sicut

**A** est maiot albedo, qua est inferior. Et per hunc modum maius est peccatum actuale, quam originale, quia plus habet de ratione voluntarii, vt in secundo habitu est.\* Alio modo dicitur aliquid maius extensiue: sicut de maiori albedo, qua est in maiori superficie. **E**t hoc modo peccatum originale, (per quod totum genus humanum inficit) est maius peccato actuali, quod est proprii singula ris personae. Et quantum ad hoc Christus principalius venit ad tollendum originale peccatum, in quantum bonum gentis diuinus, & eminentius est, quam bonum vniuersitatis, infinitius con-  
1.2. q. 2.1. tio. i.  
clusionem responsuam questo simplificiter, & absolute illa esse, quam expressit in responsione ad tertium principalius venit abolere peccatum totius nature, quam peccatum unius personae.  
**T**in responsione ad tertium adverte, quod illorum verborum si, sed ut qui pro omnibus, se soli indicaret ob-  
Lib. i. eth. c. 2. circa

AD PRIMVM ergo dicendū, quod ratio illa procedit de inten-  
sua magnitudine peccati.  
AD SECUNDVM dicendum, quod peccato originali in futura  
retributione non debetur poena  
sensus: pœnalitates tamen, quas  
sensibiliter in hac vita patimur,  
sicut fameam, sitiem, mortem, &  
alia huiusmodi, ex peccato origi-  
nali procedunt: & ideo Christus,  
ut plene pro peccato originali sa-  
tisfaceret, sensibilem dolorem pa-  
ti voluit, ut mortem, & alia hu-  
iusmodi in seipso consumaret.

A D T E R T I U M dicendum, quod sicut Chrysost. ibidem dicit, verba illa dicebat Apostolus, non quasi diminueret volens cu aliis, qua oiu bo na sua putabat. Hac Loco in ap citate in duo in litera tanguntur, ut patet.

**D**ius, non quā dimittit. **E**ius amplissima, & per orbem terrarum diffusa Christi munera: sed ut pro omnibus se solum indicaret obnoxium. Quid enim interest si & aliis prestitum, cum que tibi sunt prestita, ita integra sunt, & ita perfecta, quasi nulli alij ex his aliquid fuerit prestatum? Ex hoc ergo, quod aliquis debet reputare sibi beneficia Christi prestita esse, non debet existimare, quod non sint alii prestita: & ideo non excluditur, quin principalius veretur abolere peccatum totius naturae, quam peccatum unius persona: sed illud peccatum naturae ita perfecte curatum est in uno quoque, ac si in uno solo esset curatum: & ideo propter unionem charitatis, totum quod omnibus est impensum, vnuſquisque debet sibi ascribere.

**I**n articulo quinto eiusdem prime questionis in corpore duas codiciones, iuxta duplēcē statum humani generis in suo principio, innocentie, & lapsus. Verū enim in quaesiōnēs an in principio humani generis debuerit incarnatio esse, & propterea iuxta duplēcē statum in principio, duplēcē responderet cōclusio ne, ita quae negatiua prima est. Non fuit conuenientia principio humani generis ante peccatum Deū incarnatum fuisse. Probat. Opus incarnationis principali-

**S**uper quarto. prime, artic. quintum.

**A**D QUINTVM sic proceditur. Videtur, quod  
conueniens fuisse Deum incarnari a principio  
humani generis. Incarnationis enim opus ex im-  
menitate diuine charitatis processit, secundum illud  
Ephes.2. Deus, qui diles es in misericordia, propter  
*Vtrum conueniens fuerit Deum incarnari  
ab initio mundi.*